
Boletim de Serviço   1 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 21                              Brasília-DF, 23 de maio de 2011 
Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

  
 

SECRETARIA - EXECUTIVA 
 
 

PORTARIA N° 75, DE 17 DE MAIO DE 2011. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, nos termos do inciso I do Art. 1º do Decreto nº 6532, de   
5 de agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de 6 de agosto de 2008, de acordo com o art. 5º § 
2º da Medida Provisória n° 2174 – 28, de 2001 e art. 24 da Portaria Normativa n° 07/1999, de 
24/08/1999 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, tendo em vista o que consta no 
Processo n° 53000.020038/2011-26, resolve: 

 
Conceder a redução da jornada de trabalho de oito horas diárias para seis horas diárias à 

servidora SUELEN PEREIRA BRAGA DA SILVA, Agente Administrativo, classe “A”, padrão I, 
matrícula n° 1786940, a partir de 25 de maio de 2011. 
 
CEZAR ALVAREZ - Secretário-Executivo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 21                                  Brasília-DF, 23 de maio de 2011 
 

Boletim de Serviço   2 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA No 146, DE 19 DE MAIO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e suas alterações, combinado com o 
disposto no Decreto nº 5.940, de 25 de outubro de 2006, resolve: 
 
 Art. 1o Designar os servidores ENGLES CARVALHO DE SOUZA, matrícula         nº 
0755162, MICHELLE LAYNE DIAS, matrícula nº 1538592, ALOÍSIO EZEQUIEL DOS 
SANTOS, matrícula nº 1797308, LEONARDO MOTA DE LIMA, matrícula nº 1787364 e 
LORENA NELZA FERREIRA SILVA, matrícula nº 1690556, para sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão para a Coleta Seletiva Solidária, com o objetivo de implementar 
e supervisionar a separação dos resíduos recicláveis descartados, no âmbito do Ministério das 
Comunicações. 
  
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 
 

PORTARIA No 147, DE 19 DE MAIO  DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e suas alterações, combinado 
com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora ELIANA DE ARAUJO, matrícula nº 0141750,             
CPF nº 143.660.101-00 e, em seus impedimentos a servidora JAYLENE FERREIRA MARTINS 
DOS SANTOS, matrícula nº 0808171, CPF nº 310.201.351-15, para fiscal do contrato nº 02/2011-
MC, assinado em 10.05.2011, processo nº 53000.004259/2011-57, firmado com a empresa 
AGÊNCIA ESTADO LTDA, cujo objeto é a contratação de 11 (onze) pontos do serviço 
especializado de “Broadcast System”, da empresa Agência Estado Ltda, que veicula informações 
eletrônicas, on-line e em tempo real, de modo a atender às necessidades do Ministério das 
Comunicações. 
    
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 
 
 
 
 
 

 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 21                                  Brasília-DF, 23 de maio de 2011 
 

Boletim de Serviço   3 

PORTARIA No 148, DE 19 DE MAIO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e suas alterações, combinado 
com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor WALTER PINTO DE CARVALHO, matrícula                
nº 1711664, CPF nº 250.969.587-87 e, em seus impedimentos a servidora ROBERTA 
VICTORINO SOARES, matrícula nº 1797293, CPF nº 068.983.217-65, para fiscal do contrato 
representado pelo Anexo à Nota de Empenho nº 2011NE800238, de 01.03.2011, processo               
nº 53000.000315/2011-84, firmado com a empresa CARICRIS Material Elétrico Hidráulico e 
Produtos de Limpeza Ltda, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de 
garrafões de água mineral natural ou potável de mesa, acondicionadas em embalagens de 20 litros, 
com lacre de segurança, para abastecimento da Delegacia Regional do Ministério das Comunicações 
no Estado do Rio de Janeiro.  
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 

PORTARIA No 149, DE 20 DE MAIO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e suas alterações, combinado 
com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora ELIANE MARAVALHAS, matrícula nº 0449960,             
CPF nº 115.799.601-97 e, em seus impedimentos, a servidora ELCILÉA DA SILVA OLIVEIRA 
MARTINS, matrícula nº 1797288, CPF nº 786.718.251-91, para fiscal do Contrato nº 04/2011-MC, 
assinado em 13.05.2011, processo nº 53000.022208/2010-26, firmado com a empresa INTERIOR 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE MADEIRA LTDA, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada na prestação dos serviços de remanejamento de divisórias, armários e 
estações de trabalho, confecção e instalação de diversos tipos de divisórias, armários, guichês, 
estantes, balcões, lambris, rodapés, sancas e estações de trabalho, forros, pisos e luminárias, por 
demanda de serviços, com fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais necessários, nas 
unidades do Ministério das Comunicações e nas Delegacias Regionais em diversos Estados da 
Federação. 
 
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 
 

 
 
 
 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 21                                  Brasília-DF, 23 de maio de 2011 
 

Boletim de Serviço   4 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Daniella Silva Cardoso 

Revisão 
Vanilce da Silva Brigagão 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


